quantitatem dimensiuam: si autem esset aliquid corporis habens quantitatem dimensiuam infinitam oporteret illud esse ubique. si sit aliqua res incorporea habens uirtutem infinitam oportet quod sit ubique. ostensum est autem in primo deum esse infinite uirtutis est igitur ubique.

Ad huc sic se habet causa particularis ad particularem effectum: ita se habet causa uel ad uel effectum. oportet autem causam particularem proprio effectui particulari ad esse similem: sicut ignis per suam essentiam calefacit et aqua per suam essentiam uitam corporis confert: cum igitur deus sit causa uel totius esse ut in ij. ostensum est: oportet quod in quocumque est inuenire esse: ei adsit diuina presentia.

Amp. quodcumque agens est presens tantum uni suorum effectuum et actio non potest deriuari ad alia nisi illo mediate: eo quod agens et patiens oportet esse similem: sicut uis motiua non mouet alia membra nisi mediate ante corde: si igitur deus esset presens uni tantum suorum effectuum utpote primo mobili quod ab eo immediate mouetur: sequeretur quod eius actio non posset ad alia deriuari nisi illo mediate: hoc autem est inconueniens: si enim alicuius agentis actio non potest deriuari ad alia nisi mediate aliquid primo: oportet quod illud per proportionalem respondeat agenti secundum totam eius uirtutem aliter enim non posset agens tota sua uirtute uti: sic uidem quod omnes motus quos potest causare uirtus motiua expleri possunt per cor. non est autem aliqua creatura per quam posset expleri quicquid diuina uirtus facere potest: cum diuina uirtus excedat in infinitum quantumlibet re creatam ut apparet ex his que in primo ostensa sunt: inconueniens est igitur dicere quod diuina actio non se extendat ad alia nisi mediate uno primo: non est igitur pars in uno tantum suorum effectuum: sed in omnibus eadem. non ratione operabitur si quis dicat esse in aliquibus et non in omnibus: quod quicumque modo effectus diuini accipiant: non sufficienter explere poterunt diuina uirtutis executionem.

Preterea necesse est ut causa agens sit simul cum suo effectu. primo et immediato: in qualibus autem re est aliquis effectus proximus et immediatus ipsius dei: ostensum est in ij. quod solus deus creare potest. in quolibet autem re est aliquid quod per creationem datur: in rebus quidem corporalibus: prima materia: in rebus autem incorporeis simplices earum essentiae ut apparet ex his que in primo sunt determinata: oportet igitur simul deum adesse in omnibus rebus: presenti cum ea quod de non esse ad esse produxit continuo et semper in esse conseruet ut ostensum est. Hinc est quod dicitur Iere. xxij. Celum et terram ego impleo. et in ps. Si ascendero in celum tu illic es: et si descendo ad inferos ades. Per hoc autem excluditur error quorundam dicens deum in aliqua parte mundi determinatum esse puta in primo celo et in parte orientis. uerum est principium motus celi: quorum tantum dicitur sustineri posset si sane accipiat: ut. si non intelligam deum aliquo determinatum mundi parte esse conclusum sed quod omnium corporum motuum principium secundum naturam ordinem ab aliqua determinata incipit parte deo mouente propter quod et in sacra scriptura deus dicitur

formaliter esse in celo secundum illud...
 hi sedes esse in ipso. Celi celi dno...
 ter nature ordine ena i infinis corp...
 opatur quod uirtute celestis corpore...
 nullo ostendit eam non solum celest...
 imis rebus immediate adesse. Th...
 onis esse uirtus quod per locum ipa...
 si ma po eius sic hic et alia aliter...
 oca. n. us su omo simplex pridu...
 simplex est sicut pcurus qui est te...
 et ppter hoc determinat in in ca...
 non potest unum punctum nisi in v...
 boli esse: uis autem idem illis est q...
 cotinui existens: unde non determin...
 uel magnus uel paruus ex necessitate...
 oportet autem esse in aliquo loco ce...
 eterno ante omne locum sed in me...
 attingit eam quod sit in loco: cum sit...
 uo dicitur: sicut igitur ipse totus est...
 per simplicem suam uirtutem mouerit a...
 in determinanda quod sit in rebus qua...
 ostensum est enim in primo: quod nec m...
 aliquid sed est in operibus per mod...
 De operatione corpore et rebus nat...
 uoluntariis actiones.

Et premittitur...
 quod occasione error...
 natus quod nulla creatura...
 nec in productione effectuum natura...
 non caliditas deus caliditas plene...
 cum in omnibus aliis effectibus...
 ratione determinat sicut ostendit...
 nec substantiale nec accidentale...
 nomen primum in celo. n. primum solum...
 in terra: cum non debeat in parte...
 rationis quod sit in mundo quod est creatura...
 in actu est in in. ij. ostensum est...
 de in formae substantiales quod accidit...
 ut. Hinc autem potest patet quod quocumque...
 concordant. Quia enim deus quod per se...
 est per se uirtutum immensitas: uidetur quod...
 non sit per se conditio in ma pro...
 mis que per se sunt materia sunt q...
 extrinsecas sunt quod sunt principium...
 quod sine ma sit et per hoc ipso poss...
 billis esse quod sit in forma operans...
 di bis sensibus sicut in cas...
 na uero possit omnia formae substantia...
 ligentia agere sicut accidentales...
 necesse est in dispositione que et actio...
 nium in ma dispositionis primum...
 cia ordinat. Hinc autem ipso...
 uirtus actiua in actu est in omni corpo...
 talis forma sicut quatuor actiones.

Certius.

specialiter esse in celo fm illud *Isa. ultio. Celū mi*
hi sedes est: et in ps. Celū celi dño 7c. s3 ex hoc qd p
ter nature ordinē etiā i ifimis corpib^o de^o aliquid
opatur. qd vtrute celestis corporis carī nō pōt: ma
nifeste ostendit deū nō solū celesti corpori s3 etiāz
ifimis rebus imēdiatē adesse. Nō ē autē estimādū
deū sic esse vbiqz qd per locoz spaciā diuidatur q
si vna ps eius sit hic et alia alibi: s3 totus vbiqz est
deus. n. cuz sit oino simplex ptbody caret: neqz sic
simplex est sicut ptbody qui est terminus cōtinui:
et ppter hoc determinatū sitū in cōtinuo h3: vnde
non potest vnus punctus nisi in vno loco indiuisi
bili eē: deus autē indiuisibilis est qd oino extra gen^o
cōtinui existens: vnde nō determinatur ad locum
vel magnū vel parū ex necessitate sue essentie qd
oporteat eum eē in aliquo loco cuz ipse fuerit ab
eterno ante omnē locum sed inēsitatē sue vtrutis
attingit oia qd sūt in loco: cū sit vltia causa efficiēdi
vt dicitur est: sic igitur ipse totus est vbiqz est: qd
per simpliciē suā virtutē vniuersa attingit. Nō est
tñ estimādū qd sic sit in rebus quasi i reb^o mixtus
ostensum est enī in pmo: qd neqz mā neqz forma ē
alicuius sed ē in operibus per modū cause agētis.

De opinione eoz qd rebus naturalibus pbas
subtrahunt actiones. LXIX

Ex premissis autē
qdā occasionē errādī sūperunt pu
tates qd nulla creatura h3 aliq^o actio
nez in pductione effectū naturalū ita. s. qd ignis
nō calefacit s3 de^o cāt calorē p^o sente igne: et sicut di
cūt i oibus alijs effectib^o nālibus: Dūc autē errore
rōnib^o pfirmare conati sūt ostēdētes nullā formā
neqz substantiālē neqz accidētālē nisi per viā crea
tionis pducī in eē: nō. n. pnt forme et accidētia fie
ri ex mā: cū nō hēant mā partē sui: vnde si fue
runt: o3 qd fiāt ex nihilo qd ē creati: et qd creatio so
lius dei actio ē vt in. ij. ostensū ē: seq videt qd solus
de^o tā formas substantiāles qd accidētiales i nā pduc
cat. Dūc autē pōni p^otm ēt quozūdā phoz opio
concordauit. Quia. n. oē qd per se nō ē: ab eo qd
est per se deriuatū inuenit: videt qd forme rerū q
nō sūt per se existētes s3 in mā proueniant ex for
mis que per se sine materia sunt qsi forme in mā
existētes sicut quedā p^oicipatiōes illarū formarū
q sine mā sūt et p^o hoc p^olo posuit spēs rerū sēsi
bilū esse quasdā formas sepatas que sūt cāe essen
di his sensibilibus scōm qd eas p^oicipant. // Auicē
na vero posuit oēs formas substantiāles ab intel
ligentia agēte efficiē: accidētiales autē formas eē po
nebat māe dispōnes que ex actione inferioz agen
tium māe dispōnētū pueniebāt i qd a p^ore stultē
cia declinabat. Dūc autē signū eē videbat qd nulla
vtrus actiua inuenit eē i istis corporibus nisi accidē
talis forma: sicut q^oitates actiue et passiue qd nō vi

dēt eē ad hoc sufficētes qd substantiāles formas cā
re possunt: inueniunt ēt qdā in istis inferioribus qd nō
generāt ex silibus: sicut aialia ex putrefactione ge
nerata: vnde videt qd hoz forme ex aliorib^o pue
niāt pncipijs: et pari rōe alie forme quoz quedaz
sūt multo nobiliores. // Quidā vero ad hoc argu
mētū assumūt ex nāliū quoz ibecillitate ad agē
dū: nā ois corpis forma ē adiūcta quātitati: quā
titas autē ipedit et actionē et motū: cui^o signū po
nūt: qd quātū addit in quātitate alicui corpori: tā
to fit ponderosius et tardatur motus ei^o: vnde ex
hoc concludūt qd nullū corpus sit actiū s3 passi
uū tm. // Hoc etiā nitunt ostēdere per hoc qd oīe
patiēs ē subiectū agētis: et oīe agēs p^oter primūz qd
causat requirit subiectū inferius se: nulla autē sub
stantia ē inferior corpori: vnde videt qd nullū cō
pus sit actiū. // Addūt etiā ad hoc qd corporis sub
stantia ē in vltia distātia a pmo agēte: vñ nō videt
eis qd vtrus actiua pueniat vqz ad substantiā cor
poralem: s3 sicut de^o ē agēs tm: ita substantia corpa
lis cū sit ifima i genere rerū sit passiuā tm. // Propi
has igit rōnes ponit Anicebron i libro fontis vite
q nullū corp^o ē actiū: s3 vtrus substantie spūalis p
transiens p corpa agit actiones qd p corpa fieri vi
dent. // Quidā etiā loquētes in lege Mauroz di
cunt ad hoc rōnē inducē qd etiā accētia nō sint ex
actione quoz: qd accētis nō transit a subiecto in
subiectum: vñ reputāt ipossibile qd calor transeat
a corpe calido in aliud corp^o ab ipso calefactū: sed
dicūt oia huiusmodi accidētia creati a deo. // Ad
pmissas autē pōnes multa icōueniētia sequit. // Si
n. nulla inferior cā et maxie corporalis aliqd opat s3
deus opatur in oibus sol^o: deus autē nō variatur
per hoc qd opatur in rebus oīs: non sequet oīsus
effectus ex oīsitate rez in quibus opat: hoc autēz
ad sensuz apparet falsum: nō. n. ex appōne calidi
sequitur infrigidatio s3 calefactio tm: neqz ex semi
ne hominis sequitur gederatio nisi hoīs: nō ē cālī
tas effectū inferiorē ē ita attribuenda oīne vtrū
q subtrahat cālitas inferiorē agentū. // Item p
rōnez sapie ē vt sit aliquid frustra i opib^o sapiētis
sit aut res create nullo mō opent ad effect^o pducen
dos s3 solus deus opetur oia imēdiatē: frustra ef
sent adhibite ab ipso alie res ad pducendos effec
tus: repugnat igitur p^odicta positio diuine sapien
tie. // Ad hec: qd dat alicui aliqd pncipale dat ei
dem oia que psequūt ad illud: sicut cā que dat
corpi elari grauitatem dat ei motū deorsuz: facere
aut aliquid actu psequitur ad quod est eē actu vt
p3 in deo: ipse. n. est actus purus et est pma cā essen
di oibus vt supra oīsū est: si igitur comunicauit
alijs similitudinez suam q^orum ad esse in q^orum res
in esse pduxit pns est qd comunicauerit eis silitu
dinem suā q^orum ad agē vt etiā res create habeāt
pprias actiōes. // Amp. pfectio effect^o determinat

Liber

perfectionem cause: maior enim virtus perfectior est effectus inducit: deus autem est perfectissimus agens: igitur quod res ab ipso create perfectione ab eo consequantur: detrahatur ergo perfectioni creaturarum est detrahere perfectioni divine virtutis: si nulla creatura habet aliquam actionem ad aliquem effectum producendum multum detrahatur perfectioni creature: ex abundantia enim perfectionis est quod perfectione quam habet possit alteri communicare: detrahatur igitur hec positio divine virtutis. Item sicut est boni bonum facere ita summi boni est aliquid optime facere: deus autem est summum bonum ut in primo ostensum est: igitur eius est facere optime omnia: melius autem est bonum quod alicui collatum sit multo magis eodem quod quod sit per se: quod bonum eodem se inuenit esse divinum quod bonum vniuersum: si bonum vniuersum sit multis eodem si ab vno in alia deriuatur: quod non potest esse nisi in quantum diffundit ipsum in alia per primam actionem: si vero prima est non habet illud in alia transfundendi manet sibi ipsi per se: sicut igitur deus rebus creatis suam bonitatem communicauit ut vna res quod accepit posset in alia rebus transfundere: detrahatur ergo actiones proprias rebus creatis est divine bonitati derogare. Ad hec subtrahatur ordinem rebus creatis est eis subtrahatur id quod optatum habent: nam singula in se ipsa sunt bona: simul autem omnia sunt optima per ordinem vniuersi: si enim totum melius est partibus et finis ipsarum: si autem rebus subtrahatur actiones: subtrahatur ordo rerum ad iudicium rerum enim que sunt diuersa secundum suas naturas non est colligatio in ordinis vniuersitatis nisi per hoc quod quedam agunt et quedam patiuntur: inconueniens igitur est dicere quod res non habent proprias actiones. **Amp.** si effectus non producantur ex actione rerum creaturarum sed solus ex actione dei: impossibile est quod per effectum manifestetur virtus alicuius cause create: non enim effectus ostendit virtutes cause nisi ratione actionis que a virtute procedens ad effectum terminatur: nam autem cause non cognoscitur per effectum nisi in quantum per ipsum cognoscitur virtus eius que nam consequitur: si igitur res create non habent actiones ad producendum effectum: sequitur quod nunquam alicuius rei create poterit cognosci per effectum: et sic subtrahatur nobis omnis cognitio seie naturalis in quantum precipue demonstrationes per effectum sumuntur. Item apparet per inductionem in omnibus quod si se agat sui se: id autem quod generatur in rebus inferioribus non est forma terminata: sed oppositum ex materia et forma: nam omnis generatio ex aliquo est scilicet ex materia et ad aliquid scilicet ad formam: igitur quod generans non sit forma terminata sed compositum ex materia et forma: non igitur species rebus separata ut platonici posuerunt neque intelligentia agens ut posuit Auicenna: est causa formarum que si in materiam sed magis hoc compositum ex materia et forma. Item si agere sequitur ad esse in actu: inconueniens est quod actus perfectior actione destituatur: perfectior autem actus est forma substantialis quam forma accidentalis: si igitur forme accidentales que sunt in rebus corporalibus habent proprias actiones: multo magis forma substantialis habet aliquam propriam actionem non est autem eiusmodi actio disponere materia: quia hoc

fit per alterationem ad quam sufficit forme accidentales: igitur forma generantis est principius actionis ut forma substantialis introducat in generatum. **Rones** autem que inducuntur facile est soluere. **Quod** enim ad hoc aliquid fiat ut sit: sicut forma non dicitur ens que ipsa habeat esse: sed quod per ea compositum est: ita nec forma proprie fit sed incipit esse per hoc quod compositum sit reductum de potentia in actum que est forma. **Nec** est quod ut ostendit quod habet aliquam formam que participata recipiat eam immediate ab eo quod est essentialis forma sed immediate quod ab alio quod habet simile formam simili modo scilicet participata quod terminum agat in virtute illius forme separate si qua sit talis: sic enim agens simile effectum sibi producit. **Sicut** enim non omnis quod omnis actio inferiorum corporum sit per qualitates actiuas et passiuas que sunt accidentales: non producat ex actione earum nisi accione: quod ille forme accidentales sicut creantur a forma substantiali que simul cum materia est causa propriorum accidentium: ita agunt virtute forme substantialis: quod autem agit in virtute alterius producit effectum simile non sibi terminum sed magis ei in cuius virtute agit sicut ex actione instrumenti sit in artificio similitudo artis: ex quo sequitur quod ex actione forme rerum accidentaliu producantur forme substantiales in quantum agunt instrumentaliter in virtute substantialium formarum. **In** animalibus vero que ex putrefactione generantur catur forma substantialis ex agente corporeali scilicet corpore celesti quod est primum alterans: vnde omnia que omnia mouentia ad formam in istis inferioribus agunt in virtute illius: et propter hoc ad producendum aliquas formas imperfectas sufficit virtus celestis absque agente vniuerso. **Ad** producendum autem formas perfectiores sicut sunt anime animalium perfectiorum requiritur cum agente celesti agens vniuersum: talia enim animalia non generantur nisi ex semine: et propter hoc dicitur Aristoteles in libro primo philosophorum hoc generat hominem et sol. **Non** est autem verum quod quantitas inpediat actionem forme nisi per accidentem in quantum scilicet omnia quantitas continua est in materia: forma autem in materia extrinseca sit minor actualitatis est per rationem minoris virtutis in agendo: vnde corpus quod habet minimum de materia et plus de forma: sicut ignis est magis actiuus. **Suppositio** autem modo actionis quam formam in materia existens habere potest quantitas coauget magis quam minuatur actionem: nam quanto corpusculum fuerit maius supposita eque intensa caliditate tanto magis calefacit et supposita grauitate eque intensa quanto magis fuerit corpus graue tanto velocius mouebitur motu naturali: et inde est quod tardius mouetur motu innaturali quia igitur corpora grauia sunt tardioris motus innaturalis cum fuerint maioris quantitatibus non ostenditur quod quantitas inpediat actionem sed magis quod coauget ipsam. **Non** omnia enim que corpus omne careat actione proprie hoc quod in ordine rerum substantia corporalis est infima secundum suum genus: quia etiam inter corpora vniuersum est superior altero et formalius et magis actiuus: sicut ignis est respectu inferiorum corporum: nec tamen etiam infimum corpus excluditur ab agendo: manifestum est enim quod corpus non potest agere se toto cum sit

ispolini et ma que est em in potet
ama: agit n. maguodag fm q est
hoc ont corpus agit fm sua formā
alios corpus f. patiens fm sua mām
in quā materia eius est in potetia
re: si aut eoborio: ad forma corpore
in potetia materia composita agens
potetia ad iudicē sicut accidit i duob
dubio: in aut erit vni tm agēs
potetia re potetia illius: sicut est copat
letia ad corpus dare: sic igitur co
subiectū nō rōne totius compositi s
agit. **Nō** est etiā verū q corpus sint
one a deo: n. deus sit actus pur
magis vel mī: ab eo distat fm q
mī: in actu vel in potetia: illud et
ex parte distat a deo qd est potetia
ma. vnde dicitur in 1o p. 1o q. 1o q. 1o
composita ex materia et forma accidit
nō dicitur in quā hōt formā quā **Ar**
nō dicitur dicit q. 1o dicit: ppter hoc
nō agit fm vō q hōt materia pati
nō dicit q. 1o corpus nō agit q. ac
se de subiecto in subiecto: nō n. hoc
pus calidus calefacere q. idē numer
in calefaciente corpore transeat
facium: sed quia virtute caliditatis
faciente corpore alius calor: nō
corpore caliditate quā prius erat
agens cui nō est traditio: ppter
rum subiectū sed reductio subiecti
tencia in actū: nō igitur autem
rebus creatis: quia omnis effectus
attribuamus q. in oib' operat.

Quo idē effect' sit a deo et a nō

Quibusda
difficile videtur ad int
fectus nōles attribuāt
li agi. **Quia** vna actio a duobus agē
ppter velle: igitur actio q. quā natura
pducit: potest a corpore nōle nō pce
qd pot fieri: sicut q. vniuersum
ta: videm' n. q. nō hōt actio q. duo
pōt facere per vniuersū: igitur nō dicit
sit ad producendum effectum naturā
adhibere ad colat effect' pōt
tute: vel si vna nōle sufficit p
cir: sicut q. q. dicitur vna ad colat
Potetia si dicit totū effectū naturā
bil relinquit de effecta naturā a
endum: nō videt igitur esse possibile
deus pducit dicit q. res naturā

Tertius.

cōpositū ex mā que est cns in potētia 7 forma q̄ ē
actus: agit. n. vnūquodq̄ fm q̄ est actu: 7 ppter
hoc dñe corpus agit fm suā formā: ad quā cōpat
aliud corpus. s. patiens fm suā mām vt subiectū
in quātū materia eius est in potētia ad formā agē
tis: si autē eōuerso: ad formā corporis patiens sit
in potētia materia corporis agentis erūt agētia 7
patētia ad iuicē sicut accidit i duobus corporib⁹
claribus: sin autē erūt vnū tm agēs 7 alterū tantū
patiens respectu illius: sicut ē cōpatio corporis ce
lestis ad corpus elare: sic igitur corpus agit scdm
subiectū nō rōne totius corporis s3 forme p quā
agit. Nō est etiā verū q̄ corpa sint in vltia remoti
one a deo: cū. n. deus sit actus purus: fm hoc aliq̄
magis vel min⁹ ab eo distat fm q̄ sunt plus vel
min⁹ in actu vel in potētia: illud etiā in entibus ē
extreme distās a deo qd̄ ē potētia tm. s. materia p
ma. vñ eius tm ē pati 7 nō agere: corpa vō cū sint
cōposita ex materia 7 forma accedūt ad dīnā sili
tudīnē in quātū hnt formā quā Ari. i pmo phico
rū noiat dīnū quoddā: 7 ppter hoc fm q̄ hnt for
mā agūt. fm vō q̄ hnt materiā patiunt. Ridiculū
autē ē dicē q̄ id corpus nō agat q̄ actūs non tran
sit de subiecto in subiectū: nō. n. hoc modo dē cor
pus caliduz calefacere q̄ idē numero calor qui est
in calefaciente corpore transeat ad corpus cale
factum: sed quia virtute caloris qui est in cale
faciente corpore alius calor numero sit actu in
corpore calefacto qui prius erat in eo in potētia
agens enī nāle nō est traducēs ppter formā in alte
rum subiectū sed reducēs subiectū qd̄ patit de po
tētia in actū: nō igit aufereamus ppter actiones
rebus creatis: quous oēs effectus rerū creatarū deo
attribuamus q̄ in oib⁹ operātū.

Quō idē effect⁹ sit a deo 7 a nālī agēte. LXX.

Quibusdam autē
difficile videtur ad intelligendū q̄ ef
fectus nāles attribuāt deo 7 natura
li agēti. Nā vna actio a duobus agētib⁹ nō videt
pcedi posse: si igit actio p quā naturalis effectus
pducitur pcedit a corpe nālī nō pcedit a deo. Itē
qd̄ pōt fieri sufficiēt p vnū: supflūū ē q̄ fiat p mul
ta: videm⁹. n. q̄ nā nō facit p duo instrumēta qd̄
pōt facere per vnū: cū igit v̄ tua diuina sufficiens
sit ad pducendos effectus naturales superflūū est
adhūbere ad eisdē effect⁹ pducēdos etiā nāles v̄
tutes: vel si v̄ tua nālīs sufficiens ppter effectū pdu
cit: supflūū ē q̄ dīna v̄ tua ad eūdem effectū agat.
P̄terea si de totū effectū naturalēz producit nī
hil relinquit de effectū naturali agentī ad produ
cendum: nō videt igit eē possibile q̄ eisdē effectus
deus pducē dicat q̄s res naturales pducūt. Dec

autē difficultatē nō afferūt si pmissa cōsiderēt. In
q̄libet. n. agēte ē duo cōsiderare. s. rē ipam q̄ agit:
7 v̄tutē q̄ agit sicut ignis calefacit per calorē: v̄tus
autē inferioris agētis depēdet a v̄tute superioris agē
tis i q̄tū supius agēs dat v̄tutē ipam inferiori agē
ti p quā agit vel cōseruat eaz aut etiā applicat eā
ad agendū: sicut artifex applicat instrumētū ad p
priū effectū cui tm interdū formā nō dat per quā
agit instrumētū nec cōseruat s3 dat ei solū modū:
o3 igit q̄ actio inferioris agētis nō soluz sit ab eo
p v̄tutē p̄pria s3 p v̄tutē oīuz supiorz agētū: agit
enī in v̄tute oīum: 7 sicut agēs ifimū iuenit imedi
atū actiū: ita v̄tū p̄mi agētis iuenit imediata ad
pducendū effectū: nā v̄tus ifimū agētis nō h3 q̄ p
ducat hūc effectūz ex se s3 ex v̄tute superioris proxi
mī: 7 v̄tus illius ex v̄tute superioris: et sic v̄tute sup
mi agētis inuenitur ex se pductiua effectus quali
cā imediata: sicut p3 i p̄ncipijs demonstratiōnū q̄z
p̄mū ē imediatū: sic igit nō ē ipueniēs q̄ vna actio p
ducat ex aliq̄ agēte 7 ex v̄tute ita nō ē ipueniēs q̄ p
ducat idē effect⁹ ab inferiori agēte 7 deo ab v̄totez
immediate licet alio 7 alio modo. Patet etiam q̄ si
res naturalis pducatur p̄prium effectū nō est super
flūū q̄ deus illū pducatur: quia res naturalis nō p
ducit ipsum nisi v̄tute dīna: neq̄ ē supflūū si deus
per se ipm pōt oēs effectus naturales pducere q̄
per quāsdā alias causas pducant: nō. n. hoc est ex
insufficiētia dīne v̄tutis sed ex imēsitate bonitatis
ip̄ius p quā suā similitudinē rebus cōicare voluit
nō q̄tum ad hoc q̄ essent sed etiam q̄tū ad hoc
q̄ alioz cause essent. Dis. n. duobus modis crea
ture cōiter oēs diuinam similitudinē consequunt
vt supra ostensum est: p hoc etiam decoz ordinis
in rebus creatis apparet. Patet autem q̄ non sic
idem effectus cause naturali 7 diuine virtuti attri
buitur q̄i partim a deo 7 partim a naturali agēte
fiat: sed totus ab v̄totez secundum alium modūz
sicut idem effectus: totus attribuitur instrumēto
7 p̄ncipali agentī etiam totus.

**De diuina prouidentia non excludit totaliter
malum a rebus. LXXI.**

Ex his etiā appa
ret q̄ dīna prouidentia que res guber
nat non impedit qn corruptio 7 defe
ctus 7 malum in rebus inueniatur. Diuina enim
gubernatio qua deus in rebus opatur nō exclu
dit operationem causarum secundarum sicut iaz
ostensum est: contingit autē puenire defectum in
effectū ppter defectum cause secūde agētis absq̄
eo q̄ sit defectus in primo agente: sicut cuz in effe
ctu artificis habentis perfecte artem contingit alī
quis defectus propter instrumenti defectum: 7 si

cut hominem cuius vis motiua est fortis cōtingit claudicare nō ppter defectū virtutis motiue sed ppter tibi curuitatē cōtingit igit in his que agunt & gubernant a deo aliquē defectū & aliq̄ malum inueniri ppter defectū secundō agentū lz in ipso deo nullus sit defectus. **Amp.** pfecta bonitas in rebus creatis nō inuenit nisi eēt ordo bonitatis in eis vt. s. quedā sint aliq̄ meliora: nō. n. iplerēt oēs gradus possibiles bonitatis: neq; etiā aliq̄ creatura deo assilaret q̄tū ad hoc q̄ alteri eminet: tolleret etiā sūmus decō: a rebus si ab eis ordo distinetur & dispariū tolleret: & qd̄ ē amplius tolleret multitudō a reb⁹ ineq̄litate bonitatis sublata: cū p differētias q̄bus res ab iuicē differūt vnū altero melius existat: sicut aiatū inanimato & rationale irrationali: & sic si eq̄litas oimoda esset in rebus nō eēt nisi vnū bonū creatū: qd̄ manifeste pfectio nī derogat creature: gradus autē bonitatis supior est vt aliquid sit bonū qd̄ nō possit deficere a bōitate: inferior: at eo ē qd̄ pōt a bonitate deficē: vt qz igit gradū bonitatis pfectio vniuersi requirit: ad puidentiā autē gubernātis p̄tinet pfectionē i rebus gubernatis cōseruare nō autē eā minuire: igit non pertinet ad diuinā puidentiā vt oīo excludat a rebus potētā deficientiā a bono: hāc autē potētiaz scq̄t malū: qz qd̄ pōt deficē q̄q; deficē: & ipse defect⁹ boni malū ē vt supra ostēdū ē nō est igit ad diuinā puidentiā pertinens vt oīo malū a rebus gubernatis phibeat. **Ad** hec optimū in gubernatione qualibet ē vt rebus gubernatis secundum modum suū prouideatur: in hoc enī regimī iusticia consistit: sicut igit esset cōtra rationē humani regimī si impedirent a gubernatore ciuitatis hoies agere secundum sua officia nisi forte q̄q; ad bonā ppter aliquaz necessitatem: ita esset contra rōnē diuinī regimī si nō sineret res creatas agere secundum modū pprie nature: ex hoc autē q̄ creature sic agūt sequitur corruptio & malū in rebus cum ppter contrarietate & repugnatiā q̄ ē in reb⁹ vna res sit alterius corruptiua: nō est igit ad diuinā puidentiā p̄tine: malū oīno a rebus gubernatis excludē. **Itē** impossibile ē q̄ agens opet aliquod malū nisi. p̄ hoc q̄ intendit aliq̄ bonū sicut ex superioribus apparet: phibe autē cuiuscūq; boni frētione vniuersaliter a rebus creatis nō p̄tinet ad puidentiā eius q̄ est oīs boni cā: sic. n. multa bona subtraherentur ab vniuersitate reruz: sicut si subtraheret igni intentio generandi sibi simile ad quā sequit hoc malū qd̄ est corruptio rerū cōbustibiliū: tolleret hoc bonū qd̄ ē generatio ignis & cōseruatio ipsius secundū suā speciē: non est itaq; diuinē puidentiē malum totaliter a rebus excludere. **Ad** hec multa bona sunt i rebus que nisi mala essent locū nō haberēt: sicut nō esset patētia iustoz: si nō eēt malignitas persequētū: nec es-

set locus iusticie vidicandi si delicta nō eēt: in rebus etiā nālibus nō eēt vni⁹ generatio nisi esset alteri⁹ corruptio: si ḡ malū totaliter ab vniuersitate rerū p diuinā prouidentia excluderet oporteret eēt bonoz multitudinē diminui: qd̄ esse non debet: quia virtuosius est bonum in bonitate q̄ in malitia malum sicut ex superioribus p̄: igitur non debet per diuinā prouidentiam totaliter malum excludi a rebus. **Amp.** bonum totius preminet bono partis: ad prouidū igit gubernatore pertinē negligere aliquē defectū bonitatis i pte vt fiat agnētū bonitatis in toto: sicut artifex abscondit sādamentū sub terra vt tota domus habeat firmitatē: sed si malū a quibusdā p̄tibus vniuersi subtraheret: multum deperiret pfectionis vniuersi & pulchritudo ex ordinata bonoz & maloz adunatione confurgit dum mala ex bonis deficientibus proueniunt: & tamen ex eis quedam bona consequuntur ex puidentiā gubernantis: sicut & silentij interpositio facit cantilenam esse suauem: non igitur per diuinā prouidentiam debuit malum a rebus excludi. **Ad** hec res alie & precipue inferiores ad bonum hominis ordinantur sicut ad finem: si autem nulla mala essent in rebus: multuz de bono hominis diminueretur & quatum ad cognitionem & quatum ad boni desiderium vltimam rem: nam bonum ex comparatione mali magis cognoscitur: & dum aliqua mala perpetratur: ardentius bona optamus: sicut quantum bonum sit sanitas: infirmi maxime cognoscunt: qui etiā ad eam magis exardent q̄ sani: non igitur pertinē ad diuinā prouidentiaz mala a rebus totaliter excludere. **Propter** quod dicitur **Ma. xlv. facies pacem & creans malum. Et Amos. iij. Non ē malum in ciuitate qd̄ deus non fecerit.** Per hoc autē excluditur quorundam error: qui propter hoc q̄ mala in mundo euenire videbant dicebant deum non esse sicut Boetius in primo de consolatione introducit quēdam philosophum querentem: si deus ē vnde malū est: esset autē e contrario argumentum: si malum est: deus est: non enim esset malum sublato ordine boni: cuius priuatio est malū hic autē ordo non esset si deus non esset. **Tollitur** etiā et erroris occasio per premissa illis q̄ diuinā prouidentiam, vsque ad hec corruptibilia extendi negabāt propter hoc quod in eis multa mala euenire conspiciēbant: sola autē incorruptibilia diuine prouidentie subdi dicebant i quib⁹ nullus defectus nec malum aliq̄ inuenitur. **Per** hoc etiā tollitur errandi occasio manicheis qui duo prima principia agentia posuerunt bonum et malum quasi malum sub prouidentia boni dei locum habere non posset. **Soluitur** etiā quorundam dubitatio vtrum scilicet actiōes male sint a deo. **Nam** cum ostensum sit oīe agens

actiōe sua p̄tinet in quatuor agit vniuersi
et hoc oīo ē oīam & effectus & etiā a
libz ostensū q̄ malū & defectū in
rebus diuinis regimī accidat ex cōditio
causari in quibus pōt eē defectus
q̄ actiōes male fecerūt q̄ deficientes
deo sed a causis p̄tibus deficientibus
oīo qd̄ de actiōe & de cōtate hūit oīz
sunt claudicatio est a virtute motiua
q̄ hō de motu: q̄tū vō ad id quod hō
est ex curuitate curia.

De diuina puidentiā non excludit
tiam a rebus.

Uent autē c
puidentiā non excludit
a rebus: ita etiam non ex
cludit nec necessitate rē
am enī ostensū ē q̄ operatio puidentiā
in rebus nō excludit causas secundas
ip̄tū in q̄tū agit virtute deo: ex cau
sā aliq̄ effectus dicitur necessariū
essē vō ex remotis causis nā fruct
te est effectus cōtingē ppter eam p
vis germinata q̄ pōt ip̄tū & de hō
mota. s. sol sit cā et necessitate acc
inter causas proximas multa su
possunt: nō oīs effectus q̄ puidentiā
necessarij s; plurimi sūt cōtingētes
diuinā prouidentia pertinet vt gra
possibiles sunt adimpleat vt ex supra
no autem diuiditur per contingens
et per se diuisio oīs: si igitur diu
excluderet omnē contingentiā: nō
dō enim cōseruarentur. **Amp.**
qua sine p̄p̄tione oīo tanto m
similitudine participans & quanto m
tanto magis a similitudine ipsius defici
que hōc bono p̄p̄tione similitudo sunt oī
bilia. **Substantia** immutabile que ma
militudinem accipit oīi est omnino i
es autem que sunt die proxima & mo
diare ab his que semper eodem modo
quandam immobilitatis speciem re
q̄ semper eodem modo mouentur
celestia: consequitur ergo q̄ ea que
ad ista & ab eis mota longius ab i
stant vt scilicet non semper eodem
tur: & in hoc ordinis pulchritudo ag
uaten necessarium in quādam vni
eodem modo se habet: reparet
puidentiā ad quam pertinet ad
futurē & cōseruare si omnia ex

Tertius.

actionē suā p̄ducē in quātū agit v̄tute diuina et ex hoc deū eē oīum ⁊ effectū ⁊ etiā actionū cām scēq; ostensū sit q̄ malū ⁊ defectū in his q̄ puidētia diuina regūtur accidat ex cōditiōne secundarū causarū in quibus pōt eē defectus: manifestū est q̄ actiones male secūdū q̄ deficientes sūt nō sunt a deo sed a causis primis deficientibus: q̄tū autē ad id qd̄ de actione ⁊ de entitate hnt̄ o3 q̄ sūt a deo sicut claudicatio est a virtute motiua q̄tū ad id qd̄ h3 de motu: q̄tū vō ad id quod h3 de defectu est ex curuitate cruris.

Q diuina puidētia non excludit contingētiam a rebus. LXXI.

Sicut autē diuina puidētia non excludit v̄lter malū a rebus: ita etiā non excludit contingētiam nec necessitatē rebus inōnit. Jam enī ostensū ē q̄ operatio puidētie q̄ de op̄atur in rebus nō excludit causas secundas sed p̄ eas impletur in q̄tū agit virtute dei: ex causis autē primis aliqui effectus dicuntur necessarij v̄l contingētes: nō autē ex remotis causis: nā fructificatio plantę est effectus cōtingēs p̄pter cām primā que est vis germiatua q̄ pōt impediri ⁊ deficere: q̄uis cā remota. s. sol sūt cā ex necessitate agens: cum igitur inter causas proximas multa sunt que deficere possunt: nō oēs effectus q̄ puidētie subdunt erūt necessarij s3 plurimi sūt cōtingētes. Ad hec ad diuinā puidētiam pertinet vt gradus entitū qui possibile sunt adimpleant vt ex supra dictis patet. ens autem diuiditur per contingens ⁊ necessariū ⁊ est per se diuisio entis: si igitur diuina puidētia excluderet omnē contingētiam: non omnes gradus entium conseruarentur. Amp̄: quanto alī qua sunt propinquoia deo tanto magis de eius similitudine participans ⁊ quanto magis distant tanto magis a similitudine ipsius deficient: illa autē que sunt deo propinquissima sunt omnino imobilis. s. substantie separate que maxime ad dei similitudinem accedūt qui est omnino immobilis: ea autem que sunt his proxima ⁊ mouentur imediante ab his que semper eodem modo se habent: quandam imobilitatis speciem retinent in hoc q̄ semper eodem modo mouentur: sicut corpora celestia: consequitur ergo q̄ ea que consequuntur ad ista ⁊ ab eis mota longius ab imobilitate distant vt scilicet non semper eodem modo moueantur: ⁊ in hoc ordinis pulchritudo apparet: omne autem necessarium in quātum huiusmodi semp̄ eodem modo se habet: repugnaret igitur diuine puidētie ad quam pertinet ordinem in rebus statuere ⁊ conseruare si omnia ex necessitate eue-

nirent. **P**reterea quod necessarium est esse: se per est: nullum autem corruptibile semper ē: si igitur diuina puidētia hoc requirit q̄ oīa sint necessaria: sequitur q̄ nihil sit in rebus corruptibile ⁊ per consequēs nec generabile: subtrahet ergo a rebus tota pars generabilis ⁊ corruptibilis: qd̄ pfectioni derogat vniuersi. Ad hec in omni motu ē quedā generatio ⁊ corruptio: nā in eo qd̄ mouetur aliquid incipit ⁊ aliquid desinit esse: si ergo omnis generatio ⁊ corruptio subtraheret subtracta contingētia rerū oīum vt ostensū est: cōsequēs ē q̄ ⁊ motus subtraheret a rebus ⁊ oīa mobilia.

Ite debilitatio v̄tutis alicuius substantie ⁊ eius impedimētū ex aliquo cōtrario agēte: est ex aliq̄ cōimutatio: si ergo diuina puidētia nō impedit motū a rebus: neq; etiā impedit debilitatio v̄tutis iparū aut impedimētū ex resistentia alterius: ex v̄tutis aut debilitate ⁊ eius impedimēto cōtingit q̄ res naturalis nō seper eodē mō opat: sed q̄q; deficit ab eo qd̄ cōpetit sibi secūdū suā naturā vt sic naturales effectus nō ex necessitate pueniāt: nō igitur pertinet ad puidētiam diuinā q̄ rebus p̄uisa necessitatem imponat. Amp̄. in his que puidētia debite reguntur non debet esse aliquid frustra: cum igitur manifestum sit cās aliquas esse contingentes ex eo quod impediri p̄nt vt non producant suos effectus patz quod contra rationem puidētie esset quod oīa ex necessitate contingerent: non igitur diuina puidētia necessitatem rebus imponit contingētiam a rebus v̄lter excludens.

Q diuina puidētia non excludit arbitriū libertatem. LXXII.

Hæ quo etiā p̄z quod puidētia diuina voluntatis libertati non repugnat. Cuiuslibet enim gubernantis puidētis gubernatio ad perfectionem rerū gubernatarum ordinatur: vel adipiscendam vel augendam vel conseruandā quod igitur perfectionis est: magis conseruandū est per puidētiam quam quod est imperfectio nis ⁊ defectus in rebus autem inaiatis cāz contingētiam ex imperfectioe ⁊ defectu est: secundum enim suam nām sunt determinata ad vnum effectum quem sp̄ consequuntur nisi sit impedimētū vel ex debilitate v̄tutis vel ex aliquo exteriori agente vel ex m̄e indispositione: ⁊ propter hoc cause nāles agentes non sunt ad vtrūq; s3 vt frequentē eodem mō suum effectum producant: deficient autem raro. Q̄ autem voluntas sit causa conitagens ex ipsius perfectione puenit: quia nō h3 virtutem limitatam ad vnum sed habet in p̄tate producere hūc effectum vel illum propter quem

est contingens ad vtrūlibet: magis enim pertinet ad prouidentiam diuinam cōseruare libertatem voluntatis quam cōtingentiam in nālibus causis.

Amp. ad prouidentiam diuinam pertinet vt rebus vtratur fm modū earū modus autē agēdi cuiuslibz rei cōsequit formā et q̄ est p̄ncipiū actionis: forma autē per quā agit volūtariē agēs nō est determinata agit enī volūtas p̄ formā apprehēsa ab intellectu nā bonū apprehensū mouet volūtatē vt ei⁹ obiectum: intellectus autē nō hz vnā formā effect⁹ determinat sed de rōne sua ē vt multitudinē formarū cōphendat: et ppter hoc volūtas multiformes effectus pducere pōt: nō igit ad rōnē prouidentie ptinet q̄ excludat libertatis volūtatē.

Ite per gubernationē cuiuscunqz prouidentis res gubernate deducit ad finē cōuenientē: vn̄ t̄ de prouidentia diuina Greg. nissenus dicit q̄ ē volūtas dei p̄ quas oīa q̄ sūt cōuenientē deductionē accipiūt: finis autē vltim⁹ cuiuslibet creature ē vt cōsequat diuinam similitudinē sicut supra ostensū ē: eēt igit diuine prouidentie repugnās si alicui rei subtraheret illud p̄ quod assequit diuinā similitudinē agēs autē volūtatē assequit diuinā similitudinē in hoc q̄ libere agit: ostensū ē. n. in p̄mo liberū arbitriū in deo esse: nō igit p̄ prouidentia subtrahit volūtatē libertas.

Ad hec prouidentia ē multiplicatiua bonoz in rebus gubernatis: illud ergo p̄ qd̄ multa bona subtraherētur a rebus nō pertinet ad prouidentia: si autē libertas volūtatē tolleret multa bona subtraherēt: tolleret enī laus vtutis hūane q̄ nulla ē si hō libere nō agat: tolleret etiā iusticia p̄miātis et punitis si nō libere hō ageret bonū v̄ malū: cessaret etiā circūscriptio i cōsilijs q̄ de his q̄ ex necessitate aguntur frustra tractarent: eēt igit cōtra prouidentie rōnem si subtraheret volūtatē libertas.

Hinc ē qd̄ dicit **Ecc. xv.** Deus ab initio constituit hominē et reliquit illū in manu consilij sui: et iterū. Ante hominē vita et mors bonū et malū qd̄ placuerit ei dabitur illi. Per hoc autē excludit erro: et opinio stoicorū que fm ordinē quēdā carū intransgressibilem que greci imarminū vocabāt: oīa ex necessitate dicebāt prouenire.

Q diuina prouidentia non excludit casum et fortunam. **LXXIII.**

E premiffis etiā apparet q̄ diuina prouidentia non subtrahit a rebus casū et fortunā. In his enī q̄ i miori pte accidūt dicūt eē fortuna et casus: si autē puenirēt aliqua vt in miori pte: oīa ex necessitate acciderēt: nā eā que sūt cōtingētia vt in plurius in hoc solo a necessarijs differūt q̄ p̄nt i miori pte deficere: eēt autē cōtra rōnē diuine prouidentie si

oīa ex necessitate cōtingerēt vt ostensū ē: igit et cōtra rōnē prouidentie diuine eēt si nihil fieret fortuitū et casuale in rebus.

Amp. cōtra rōnē prouidentie eēt si res prouidentie subiecte nō agerēt p̄pter sine: cū prouidentie sit oīa ordinare in finē: eēt etiā cōtra pfectionem vniuersi si nulla res corruptibilis eēt nec aliq̄ vtus deficē potēs vt ex supra dictis p̄: ex hoc autē q̄ aliqd̄ agēs ppter finē deficit ab eo qd̄ intendit sequit aliq̄ casu cōtingere: eēt igit cōtra rōnē prouidentie et pfectionis rerū si nō essent aliq̄ casualia.

Ad hec multitudo et diuersitas causarū ex ordine prouidentie diuine et dispōnis pcedit supposita autē carū dispōne oīa vnā alteri qnqz cōcurrēt p̄ quā ipediat vel iuuēt ad suū effectū pducendū: ex cōcursu autē duarum carū vel pluriū contigit aliquid casualiter euenire dū finis nō intentus et cōcursu alicui⁹ cause puenit: sicut iuētio debitorū ab eo q̄ ibat ad for̄ cā emēdi aliqd̄ puenit ex hoc q̄ debitor: etiā ad for̄ venit: nō est igit diuine prouidentie cōtrariū q̄ sint aliqua fortuita et casualia i rebus: **I**te quod nō est nō pōt esse alicuius cā: vnde oīa q̄ vniūquodqz sicut se hz ad esse: ita se hēat ad hoc q̄ sit cā: oīa igit q̄ fm diuersitatē ordinis in entibus sit diuersitas etiā ordinis i causis: ad pfectionē autē rerū requirit q̄ nō solū sint in rebus entia p se sed etiā entia per accēs: rea. n. q̄ nō hnt in sua substantia vltimā pfectionē oīa q̄ pfectionē aliq̄ psequat p accētia et tanto per plura quāto maiora dei simplicitate distant: ex hoc autē q̄ aliquod subiectū hz multa accētia sequit q̄ sit aliqd̄ ens p accēs: nā subiectū et accidens et etiam duo accētia vniū subiecti sunt vnū et ens sicut homo albus et musicū albū oīa igit ad pfectionē rerū q̄ sint etiā quedā cause per accēs: ea autē que ex causis aliq̄ pcedūt per accēs dicūt accidere a casu vel a fortuna: nō ē igit cōtra rōnē prouidentie q̄ pfectiones rerū cōseruat vt aliqua fiant vel casu vel fortuna.

Preterea ad ordinē diuine prouidentie pertinet ut sit ordo et gradus in causis: quāto autē ē aliqua superior: tanto est maioris virtutis vnde eius casualitas ad plura se extendit: nullius autem cause naturalis intentio se extendit vltra virtutē eius: cōset enim frustra: oīa ergo q̄ intentio cause particularis nō se extendat ad omnia que contingere pōt sunt: ex hoc autem contingit aliquid casualiter vt fortuito q̄ eueniunt aliqua p̄pter intentionē agentiu: ordo igit diuine prouidentie exigit q̄ sit casus et fortuna in rebus. **H**inc est qd̄ dicit **Ecc. ix.** Vidi nec velociū esse cursū et: sed tēpus casūqz in oib⁹ scilicet inferioribus.

Q prouidentia diuina sit singularium contingentium. **LXXV.**

E his autē ostēdit sicut manifestū est diuina prouidentia v̄ ad multa casualiter et fortuito eueniunt solū differēt ab incurruptibilitate p̄tibiū quoz dicit prouidentia cōtra rōnē rēpognat cōtingētia et casus et voluntariū vt ostensū est: nihil igit vidētia ē sicut incurruptibilitas si deus hōz fm gulariū prouidentia hoc ē q̄ nō cognoscit ea: aut q̄ n̄ vult hōz carū hōz nō aut pōt carū laria nō cognoscit: ostensū enī est eo: nōntā habere: etiā pōt dicere carū habere nō pōt: si autē pōt vt supra probatū est: hōz horum nōntis nō capaci sunt: cū v̄ horum rōnē indubita sicut patet naturalē intencō sicut patet in ap̄tibus bonis que quodā naturalē bonitate: etiā pōt dici q̄ deus bonitate: cū voluntas ipsius sit v̄ v̄ nō v̄t eo: que gubernat in ordē nō m̄t cōstitū: nō igit pōt d̄i gulariū carū nō habet.

Amp. hoc q̄ casu cōstitū diuinā similitudinē et supra dictis p̄uincitur sit pducendū aliqd̄ q̄ carū hōz: sicut alia n̄ntar nutritur carum hōz eo: q̄ cōstitū: om̄ itoz particulariū vt et supra eo carū. **I**te ostensū ē supra q̄ deus nō ex necessitate nature agit: si v̄ intencō: ea autē q̄ agunt p̄ v̄ carū prouidentia subditū: que in bono q̄ per intellectū aliq̄ dispōit q̄ prouidentia subditū: ea que ab ip̄o sunt sicut ignis operatiue: hoc finitū et operatiue ip̄o diuina prouidentia.

Preterea ita ē prouidentia alia ea sine q̄vō: ea que curat in p̄ntia oīa deficiēt particulari q̄ v̄ carū p̄nt: si igit deus v̄t fm carū: oīo p̄nt: q̄ v̄t carū: et ip̄fecta nā. **I**te dicit aliqd̄ q̄ hōz carū hōz v̄t ad hoc q̄ cōstruēt v̄t ad alia: hoc oīo est nō p̄nt: ea singularis accidit ad carū: cōstruēt rōnē ordinant: si ergo deus hōz

Tertius.

His autem que

ostēsa sūt manifestū sit q̄ dīna prouidētia puenit vsq̄ ad singularia generabilia et corruptibilia. Nō enī videt̄ horū nō esse prouidentia nisi ppter eorū contingentia et q̄ in eis multa casualiter et fortuito eueniūt. In hoc enīz solū differūt ab incorruptibilibus et vlibus corruptibilibus quorū dicit̄ prouidentia eē: prouidentie autē nō repugnat cōtingētia et casus et fortuna et neq̄ voluntariū vt ostensū est: nihil igit̄ phibet horū prouidentia eē sicut incorruptibilia et vliū. Ad hec si deus horū singulariū prouidentia non habet: aut hoc ē q̄ nō cognoscit ea: aut q̄ nō pōt: aut q̄ nō vult horū curā habē: nō aut̄ pōt dici q̄ deus singularia non cognoscat: ostensū enī est supra: q̄ deus eorū noticiā habet: nec etiā pōt dici q̄ deus eorū curā habere nō possit cū eius potētia sit infinita vt supra probatū est: neq̄ etiāz hoc singularia gubernationis nō capacia sunt: cū videamus ea gubernari rōnis industria sicut patet in hoibus et p naturalē instinctū sicut patet in apibus et multis animalibus brutis que quodā naturali instinctu gubernant: neq̄ etiā pōt dici q̄ deus nō velit ea gubernare: cū voluntas ipsius sit vliter ois boni: bonū autē eorū que gubernant in ordīne gubernationis marie cōsistit: nō igit̄ pōt dici q̄ deus horū singulariū curā nō habet. **A**mp. oēs cāe secūde i hoc q̄ cause existūt diuinā similitudinē cōsequūt vt ex supra dictis p̄: inuenitur aut̄ hoc cōit̄ i causis pducentibus aliqd̄ q̄ curā hnt̄ eorū que pducunt sicut animalia nāliter nutriūt fet̄ suos deus igit̄ tur curam hz eorū q̄z cā existūt: est autē causa etiā istoz particulariū vt ex supra dictis p̄: hz igit̄ eorū curā. **I**tē ostensū ē supra q̄ deus in rebus creatis nō ex necessitate nature agit sed per voluntatē et intellectū: ea aut̄ q̄ agunt p voluntatē et intellectū cure prouidentis subdunt: que in hoc consistere videntur q̄ per intellectū aliqua dispensent: diuine ergo prouidentie subdunt ea que ab ipso agunt: ostensum ē aut̄ supra q̄ deus opatur in oibus causis secundis et oēs rerū effectus reducunt in deū sicut in cām: et sic ōz q̄ ea que in istis singularibus agunt sint sicut ipsius opera: igit̄ hec singularia et motus et operatiōes ipoz diuine prouidentie subiacent. **P**reterea stulta ē prouidentia alicui q̄ non curat ea sine q̄bus ea que curat n̄ pnt̄ eē: stat aut̄ q̄ si oia deficerēt particularia q̄ vliā eorū remanē non pnt̄: si igit̄ deus vliā tñ curat: singularia vero ista oio derelinquit: stulta et imperfecta erit eius prouidentia. **S**i aut̄ dicat aliqd̄ q̄ horū singulariū deus curā hz vsq̄ ad hoc q̄ construēt in esse nō q̄tuz autē ad alia: hoc oio esse nō pōt: nā oia alia q̄ circa singularia accidūt ad eorū cōseruationē vel corruptionē ordinant: si ergo deus habet curā singu-

lariū q̄tū ad eorū cōseruationē: hz etiā curam diuinā circa ea contingentia. **P**otest autē aliquis dicere q̄ sola cura vlium sufficit ad particulariū cōseruationē in esse: puia sūt. n. cuiuslibz speciei ea p que quodlibet indiuiduū illius speciei pōt cōseruari in esse sicut data sunt animalibz organa ad cibū sumendū et digerendū et cornua ad prehendū se: vtilitates aut̄ horū nō deficiūt nisi i minori pte euz ea que sūt a natura pducūt effectus suos vel sēp vel frequent: et sic nō pnt̄ oia indiuidua deficere et si aliquod deficiat: sed scōm hāc rōne oia que circa indiuidua contingūt prouidentie subiacebūt sicut et cōseruatio eorum in esse: quia circa singularia alicuius speciei nihil pōt accidē qd̄ nō reducatur aliquo mō ad pncipia illius speciei: sic igit̄ singularia nō magis subiacent diuine prouidentie q̄tū ad cōseruationē in esse q̄ q̄tū ad alia. **P**reterea in cōpatione rerū ad finē talis ordo apparet q̄ accidētia sūt ppter substantias vt p ea pficiunt in substantie nature: materia ē ppter formā: p hanc enī participat diuināz bonitatē pp quā oia facta sūt vt supra ostensū ē. **E**x quo p̄z particularia sūt ppter naturā vlem: cuius signū ē q̄ in his in q̄b̄ pōt natura vniuersalis cōseruari p vnū indiuiduū nō sunt multa indiuidua vni speciei sicut p̄z luna et soleici aut̄ prouidentia sit ordinatiua aliquoz in finē iō ōz q̄ a 1 prouidentia p̄neāt et fines et ea q̄ sūt ad finē: subiacent. n. prouidentie nō solū vliā sed etiā singularia. **A**d hec: hec ē differētia inter speculatiua cognitionē et practicā q̄ cognitio speculatiua et ea q̄ ad ipam pertinet pficiunt in vli: ea vō que pertinet ad cognitionē practicā pficiunt in particulari: nā finis speculatiue ē vltas que pmo et p se et in imaterialibz consistit et i vlibus: finis vero practice ē operatio q̄ est circa singularia: vnde medicus nō curat hoīem in vli sed hūc hoīem: et ad hoc ē tota scia medicine ordinata: cōstat aut̄ q̄ prouidentia ad practicā cognitionē pertinet cū sit ordinatiua rerū in finē: eēt igit̄ imperfecta dei prouidentia si in vlibus consisteret et vsq̄ ad singularia nō pueniret. **I**tē cognitio speculatiua magis pficit in vli q̄ in particulari: q̄ magis sciūt vniuersalia q̄ particularia: et ppter hoc vniuersalissimoz pncipioz cognitio ē cōis: ille vō est pfectior in scia speculatiua qui nō solū vniuersalē sed ppriā cognitionem de rebus hz: nā qui cognoscit in vniuersali tñ: cognoscit rem soluz in potentia ppter quod discipulus de vli cognitione pncipioz reducitur in ppriam cognitionēz p̄conum per m̄gm qui vtranz cognitionem hz sicut aliquid reducitur de potentia in actum per ens actum: multo igit̄ magis in scia practica pfectior est qui non soluz in vli s̄z etiā in particulari res disponit ad actum: diuina igit̄ prouidentia que est perfectissima vsq̄ ad singularia se extendit. **A**mp. cum deus sit

ca entis in q̄tum est ens vt supra onsum est opot
ter q̄ ipse sit prouisor entis in quantum est ens:
prouidet enim rebus in q̄tu3 est causa earu: q̄cqd
ergo quocunq; mo e sub eius puidetia cadit: singu
laria aut sut entia 7 magis q̄ vlia qz vlia no subfi
sunt p se sed sut solu i singularibus: e igit dina pui
detia etiā singulariu. Itē creature diuine puiden
tie subdit put ab ipso i fine vltimū ordinant q̄ e
bonitas sua: p̄cipatio igit dine bonitatis a rebus
creatis e per dina puidetia: bonitate aut dinam
p̄cipant etiā singularia cōtingentia: o3 q̄ etiā3
ad ea dina puidetia se extendat. Hinc est qd dicit
Math. x. Duo passeret asse veneti: 7 vnus ex eis
no cadit in terrā sine patre meo: 7 Sap. viij. At
tigit a sine vsq; ad sine fortit. i. a p̄mis creatis vsq;
ad ifima eoz. Ezech. etiā. ix. arguit opio quorun
dā q̄ dicebat. Dereliquit dominus terrā: dñs no
videt: 7 Job. xxij. Circa cardines celi pambulat
nec nostra cōsiderat. Per hoc aut excludit opio
quorūdā qui dixerūt q̄ dina puidetia no se extē
dit vsq; ad hec singularia: quā quidē opionē qui
dā Ar. ponūt licet ex verbis eius haberi n̄ possit.

¶ Q̄ prouidentia dei sit singularium
mediate. XXXVI.

Quidā autē cōces
serūt puidetia diuinā vsq; ad hec si
gularia pcedē: sed quibusdā mediātī
bus causis. Posuit. n. pplo vt Greg. nissenus dicit
triplicē puidetia: quarū prima e sumi dei e p̄mo
7 p̄ncipaliter puidet pp̄q; i. oibus sp̄ualibus et
intellectualibus cōsequēter vō toti mūdo quātum
ad genera 7 spēs 7 vles causas q̄ sut corpora cele
stia. Secūda vō e qua puidet singularibus aialiu
7 plātaz et eoz generabiliū 7 corruptibiliū q̄tu
ad eoz generationē 7 corruptionē 7 mutationes
alias: quā quidē puidetia pplo attribuit dñs q̄
celū circueunt. Ar. vero hoz qualitātē attribuit
obliquo circulo. Tertiā vō puidetia ponit rerū
que ad humanā vitā p̄tinēt quā quidē attribuit
q̄busdā demonibus circa terrā existētibus q̄ fm
ipsū hūanarū actionū sunt custodes: s3 tñ secūdū
Platonem secūda 7 tertiā prouidentia a prima
depēdēt nā deus sūmus secūdos 7 tertios statuit
p̄uisores. Hec aut positio catholice fidei cōsonat
quātū ad hoc q̄ oium puidetia reducitur in deuz
sicut in primū actorē videt aut snie fidei repugna
re quātū ad hoc q̄ no oia p̄cularia dine puiden
tie dicit esse subiecta: quod ex predictis ostēdi pot

h3 eni deus imediatā singulariu cognitionē nō q̄
ea in sua causa cognoscere tantū sed etiā in se ip
sis sicut in p̄mo huius operis est ostensū: icōueni
ens aut videt q̄ singularia cognoscēs eoz ordinē
nō vel it in quo bonū precipuū rerū cōstat cū vō
lūtas sua sit totius bonitatis p̄ncipiū: o3 igit q̄ sic
mediate singularia cognoscit ita imediate eoz
ordinē statuat. ¶ Amp. ordo q̄ p puidetia in re
bus gubernatis statuit ex ordine illo puenit que3
prouisor i sua mēte disposuit: sicut 7 forma artis
que fit i materia ab ea pcedit q̄ e in mēte artificis
o3 aut vbi sut multi p̄uisores vnus sub alio q̄ or
dinē contentū supior inferiori tradat: sicut ars in
feriori tradat: sicut ars inferiori accipit p̄ncipia a
superiori: si igitur secūdi 7 tertij p̄uisores ponun
tur esse sub p̄mo p̄uisore q̄ e deus sūmus: o3 q̄ or
dinē statuendū i rebus a sūmo deo accipiāt: nō e
aut possibile q̄ iste ordo sit in eis p̄fectior q̄ in sū
mo deo: quūmo oēs p̄fectiōes p modū descensus
ab eo in alia pueniūt vt ex superioribus p3: o3 at
q̄ ordo rerū sit in secūdis p̄uisoribus non solū in
vniuersali sed etiā q̄tu ad singularia: alias n̄ pos
sent sua prouidentia in singularibus ordinē statuē
multo magis ordo singulariu e in dine puidetie
dispōne. ¶ Ad hec in his que hūana puidetia
regunt iuenit q̄ aliquis supior p̄uisor circa quedā
magna vlia p se ipm excogitat q̄liter sint ordinā
da: minoz v̄cro ordinē ipse nō excogitat sed alijs
iferioribus excogitādū relinq̄t: 7 hoc q̄dē cōtingit
per eius defectū in quātū vel singulariu minoz
cōditiones ignozat: vel nō sufficit ad omniū ordi
nē excogitādū p̄pter laborē 7 ip̄ia p̄licitatē q̄ req̄
reret: huiusmodi aut defectus longi sut a deo: nā
ipse oia singularia cognoscit: nec intelligēdo labo
rat aut tēpus requirit: cū intelligēdo seip3 oia alia
cognoscat sicut supra ostensū ē: ipse igit oium sin
gulariu ordinē excogitat: eius igit puidetia e oiu3
singulariu imediate. ¶ Itē i rebus hūanis iferio
res p̄uisores p suā industriā ordinē excogitant in
his quoz gubernatio eis a p̄sidēte cōmittit quā
quidē industriā a p̄sidēte h3e nō p̄nt nec vsū ipius
si vō a supiore eā haberēt iā ordinatio per superi
orē fieret ipsi aut essent illius ordinationis nō pro
uisores s3 executores: p̄stat aut per supra dicta q̄
ois sapia 7 intellectus a sūmo deo i oib̄ intellectū
bus causat: nec it̄llect̄ aliquis pot aliquid intelli
gere nisi v̄tute dinā: sicut nec aliq̄ agēs opat nisi
in quātū agit v̄tute ipsius: e igit ipse de' imediate
sua puidetia oia dispōsana: quicunq; vero sub ip̄o
p̄uisores dicunt sunt puidetie ipsius executores.
¶ Preterea superior puidetia dat regulas puidē
tie iferiori sicut politicus dat regulas 7 leges duci
exercitus qui dat regulas 7 leges cēturionibus et
tribunis: si igit sub p̄ma puidetia dei summi sunt

alio prouidentia q̄ deus illis secū
p̄uisoribus vt regulas sui regimie
regulas 7 leges vniuersales vel parti
oas eis m̄uistias regulas regimie
regale non possunt semper ad p̄nci
ri 7 maxime in rebus mobilibus
dī modo se habēt: oportet q̄ illi
cū vel tertij q̄tu p̄ter regulas sibi
rone de rebus sicut p̄uisoris subiecti
go iudiciū super regulas acceptas q̄
teret agere 7 q̄ eas p̄mittere opo
tē nō pot: q̄ hoc iudiciū ad superiorē
eius e interpretari leges 7 dispōsare i
cas condere: hoc igit iudiciū de reg
nis o3 q̄ fiat per sapientem p̄uisorē
dem est non potest si se ordinationi
imediate non imitaret: oportet igit
hoc q̄ sit hoc imediate p̄uisor: n̄ ve
torij p̄uisores a sūmo p̄uisore p̄ncipi
7 leges accipit: manifeste apparet q̄
larū ordinario sit imediate per p̄uidē
tam. ¶ Amp. sp̄ p̄uisor supior by iu
q̄ ab iferioribus p̄uisoribus ordinā
dore ordinata nec neci igit secūdi p̄ui
tū sicut vō deo primo p̄uisore: opo
iudicium habet de his que ab eis
qd quidē esse nō pot si hoc singula
cōsiderat: h3 igit ipse p̄ seipm carā
¶ Ad hoc si de' p̄ se ipm imediate
laria non curat hoc a deo est vel q̄
eius dignitas in h3e: vt quidē dicit
irrationabile ē nā dignitas e p̄uidē
tionē excogitare q̄ in eis oportet igit
opat sicut ipse ostensū ē: nec in hoc
dignitū derogat: quūmo p̄ncipē ad
sua v̄tute: nullo mō dēficiendū e
quāz cōmaculat: si circa hec singu
puidetiam beat. ¶ Itē oia sapie
sua v̄tute in agēdo moderat sicut
v̄tute ad opat 7 quātū pueniat: alia
dū legem nō interpretat: cōstat aut ex p̄
na v̄tute in opat v̄tute ad sūma rerū
igit dicit sapia 7 ordinationis ois: 7 quoz
ex eius v̄tute p̄p̄tatiō effect̄ in v̄tute
igit ipse imediate sua puidetia oia
excogitat. Dicit e q̄ dicit v̄tute. Quā
ordinata sūt: dicitur it. Tu sicut p̄
post illa cogitasti: hoc factū est q̄

¶ Excogitatio diuine prouidentie sit
bus causis secundis.

Tertius.

alie providente: o3 q̄ deus illis secundis vel tertijs
p̄uiforibus dat regulas sui regiminis: aut ergo dat
regulas 7 leges vniuersales vel particulares: si ac
dat eis vniuersales regulas regiminis cū vniuersales
regule non possunt semper ad particularia applica
ri 7 maxime in rebus mobilibus q̄ non semp̄ eo
dē modo se habēt: oporteret q̄ illi prouifores se
cūdi vel tertij q̄q̄ p̄ter regulas sibi datas ordina
rent de rebus sue p̄uiforis subiectis: haberēt er
go iudiciū super regulas acceptas q̄n̄ h̄z eas oport
eret agere 7 q̄n̄ eas p̄mittere oporteret: quod
cē nō pōt: q̄ hoc iudiciū ad superiorē pertinet: naz
eius ē interpretari leges 7 dispensare in eis: cui⁹ est
eas condere: hoc igit iudiciū de regulis vltibus da
tis o3 q̄ fiat per supremum prouiforem: quod q̄
dem esse non posset si se ordinationi singularium
mediate non imisceret: oportet igitur secundum
hoc q̄ sit hoz̄ immediate prouifor: si vero secūdi et
tertij prouifores a sumo prouifore pticulares reglas
7 leges accipiūt: manifeste apparet q̄ horū singu
lariū ordinario sit immediate per prouidentiam diui
nam. ¶ **Amp.** sp̄ prouifor superior h̄z iudiciū de his
q̄ ab inferioribus prouiforibus ordinantur vtrū sit
bene ordinata nec ne: si igit secūdi prouifores vl̄ ter
tij sint sub deo primo prouifore: oportet q̄ deus
iudicium habeat de his que ab eis ordinantur:
q̄d quidē esse nō pōt si hoz̄ singulariū ordinē nō
cōsiderat: h̄z igit ipse p̄ seipsū curā de singularib⁹
¶ **Ad** hec si de⁹ p̄ se ipsū immediate inferiora singu
laria non curat hoc a deo est vel q̄ ea despici vel
eius dignitas in̄fructur: vt quidā dicūt: hoc autēz
irrationabile ē: nā dignitas ē p̄uide aliquoz̄ ordina
tionē excogitare q̄ in eis opari: si igit deus in oib⁹
opari sicut supra ostensū ē: nec in hoc aliquid eius
dignitati derogat: quinmō p̄tinet ad eius vltm̄ 7
sumā vltm̄: nullo mō despiciendū ē ei vel eius di
gnitatē cōmaculat: si circa hec singularia imedia
te prouidentiam h̄eat. ¶ **Itē** ois sapiēs qui prouide
sua vltm̄ vltm̄ in agēdo moderat sue vltutis vltm̄
ordinās ad quid 7 quātū pueniat: alias vltm̄ i agē
do sapiam nō sequeret: cōstat autē ex p̄missis q̄ di
na virtus in operādo vltm̄ ad ifima rerū puenit:
igit dīna sapiā ē ordinatiua qui 7 quot 7 qualiter
ex eius vltute p̄grediant effect⁹ ēt i ifimis rebus: ē
igit ipse imediate sua prouidentia oīz rerū ordinem
excogitās. Dinc ē q̄d dicit Ro. xij. Que a deo sūt:
ordinata sūt: 7 Judith. ix. Tu fecisti priora: 7 illa
post illa cogitasti: 7 hoc factū est: q̄d ipse voluisti